

LAPORAN KEUANGAN PT BANK MUAMALAT INDONESIA Tbk

LAPORAN POSISI KEUANGAN Tanggal Laporan 30 September 2020 dan 31 Desember 2019				
(dalam jutaan Rupiah)				
No.	Pos-Pos	Sep-20	Des-19	
1	ASET			
1	Kas	611.104	764.527	
2	Penempatan pada Bank Indonesia	2.035.881	2.505.388	
3	Penempatan pada bank lain	184.238	378.667	
4	Tagihan spot dan forward	34.179	5.315	
5	Surat berharga yang dimiliki	11.455.157	11.347.870	
6	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (<i>reverse repo</i>)	-	-	
7	Tagihan akseptasi	110.437	405.950	
8	Piutang			
a.	Piutang <i>murabahah</i>	12.926.012	14.138.127	
b.	Piutang <i>istisna'</i>	19.265	3.725	
c.	Piutang <i>multijasa</i>	-	-	
d.	Piutang <i>qaroh</i>	772.745	581.287	
e.	Piutang sewa	6.867	9.950	
9	Pembiayaan bagi hasil			
a.	<i>Mudharabah</i>	576.809	756.514	
b.	<i>Musyarakah</i>	14.280.255	14.206.884	
c.	Lainnya	-	-	
10	Pembiayaan sewa	181.831	180.520	
11	Penyerahan modal	407.711	407.711	
12	Aset keuangan lainnya	-	-	
13	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/-	(598.361)	(669.298)	
14	Salam	-	-	
15	Asat <i>istisna'</i> dalam penyelesaian	-	-	
16	Termin <i>istisna'</i> -/-	-	-	
17	Persediaan	-	-	
18	Aset tidak berwujud	-	-	
19	Aset tetap dan inventaris	3.069.925	3.131.871	
20	Aset nonproduktif	-	-	
a.	Properti terbelkngkai	574.441	574.441	
b.	Agunan yang diambil alih	37.617	70.892	
c.	Rekening tunda	144.472	125.433	
d.	Aset antar kantor	-	-	
21	Aset lainnya	1.955.207	1.529.745	
TOTAL ASET		48.785.792	50.555.519	
1	LIABILITAS			
a.	Dana simpanan wadiah			
b.	Tabungan	2.283.152	2.531.703	
2	Dana investasi <i>non profit sharing</i>	4.473.009	4.472.054	
a.	Giro	1.333.962	1.131.496	
b.	Tabungan	9.342.349	10.308.668	
c.	Deposito	21.314.995	21.913.293	
3	Uang elektronik	-	-	
4	Liabilitas kepada Bank Indonesia	2.009.036	1.352.033	
5	Liabilitas kepada bank lain	1.486.578	1.667.436	
6	Liabilitas spot dan forward	32.229	4.305	
7	Surat berharga yang diterbitkan	1.846.880	2.091.880	
8	Liabilitas akseptasi	7.583	257.629	
9	Pembiayaan yang diterima	100.000	277.765	
10	Setoran jaminan	-	-	
11	Liabilitas antarkantor	598.751	610.079	
12	Liabilitas profit sharing	-	-	
13	Dana investasi <i>minority interest</i>	-	-	
TOTAL LIABILITAS		44.828.524	46.618.341	
15	EKUITAS			
a.	Modal disetor			
b.	Modal yang belum disetor -/-	4.400.000	4.400.000	
c.	Saham yang dibeli kembali (<i>treasury stock</i>) -/-	(3.296.565)	(3.296.565)	
16	Tambahan modal disetor	-	-	
a.	Agio	1.578.925	1.578.925	
b.	Disagio -/-	-	-	
c.	Modal sumbuangan	-	-	
d.	Dana setoran modal	-	-	
e.	Lainnya	-	-	
17	Penghasilan komprehensif lain			
a.	Keuntungan	753.200	750.620	
b.	Keuntungan -/-	-	(10.165)	
18	Cadangan			
a.	Cadangan umum	1.487.396	1.487.396	
b.	Cadangan tujuan	-	-	
19	Labarugi			
a.	Tahun-tahun lalu	(973.033)	(989.359)	
b.	Tahun berjalan	7.345	16.326	
c.	Dividen yang dibayarkan -/-	-	-	
TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK		3.957.268	3.937.178	
TOTAL EKUITAS		3.957.268	3.937.178	
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		48.785.792	50.555.519	

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN Periode 1 Januari s/d 30 September 2020 dan 2019				
(dalam jutaan Rupiah)				
No.	Pos-Pos	Sep-20	Sep-19	
A	PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
1	Pendapatan dan Beban Operasional dari Penyaluran Dana			
a.	Pendapatan dari penyaluran dana			
i.	<i>Murabahah</i>	757.262	854.667	
ii.	<i>istisna'</i>	370	270	
iii.	<i>Multijasa</i>	-	-	
iv.	<i>Uyah</i>	-	-	
v.	Lainnya	-	-	
b.	Pendapatan dari Bagi Hasil			
i.	<i>Mudharabah</i>	52.275	28.841	
ii.	<i>Musyarakah</i>	556.065	792.346	
iii.	Lainnya	-	-	
c.	Pendapatan Sewa	2.960	8.862	
d.	Lainnya	184.105	281.417	
2	Bagi hasil untuk pemilik dana investasi -/-			
a.	<i>Non profit sharing</i>	1.149.134	1.753.640	
b.	<i>Profit sharing</i>	-	-	
3	Pendapatan setelah distribusi bagi hasil	403.903	212.763	
B	Pendapatan dan Beban Operasional Selain dari Penyaluran Dana			
a.	Keuntungan/kerugian dari peningkatan/penurunan nilai wajar aset keuangan	940	(443)	
1	Keuntungan/kerugian dari penurunan/peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-	
2	Keuntungan/kerugian penjualan aset keuangan	935	2.526	
3	Keuntungan/kerugian transaksi <i>spot</i> dan <i>forward</i> (<i>realised</i>)	-	-	
4	Keuntungan/kerugian dari penjualan dengan <i>equity method</i>	-	-	
5	Keuntungan/kerugian penjabaran transaksi valuta asing	-	-	
6	Pendapatan bank selaku <i>mudharib</i> dalam <i>mudharabah</i> <i>mayyadah</i>	-	-	
7	Dividen	-	-	
8	Komis/provisi/fee dan administrasi	382.406	447.371	
9	Pendapatan lainnya	278.096	513.087	
10	Beban bonus wadiah -/-	(5.070)	(9.810)	
11	Keuntungan/kerugian nilai aset keuangan (<i>impairment</i>) -/-	-	-	
12	Keuntungan/kerugian nilai aset keuangan (<i>impairment</i>) -/-	-	-	
13	Kerugian terkait risiko operasional -/-	(966)	(68)	
14	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan) -/-	-	-	
15	Beban tenaga kerja -/-	(504.217)	(532.468)	
16	Beban promosi -/-	(3.684)	(7.116)	
17	Beban lainnya -/-	(516.365)	(591.542)	
Pendapatan/Beban Operasional Lainnya Bersih		(367.925)	(378.484)	
LABA/RUGI OPERASIONAL		35.978	24.279	
PENDAPATAN/BEBAH NON OPERASIONAL				
1	Keuntungan/kerugian penjualan aset tetap dan inventaris	1.166	1.221	
2	Pendapatan/beban non operasional lainnya	(27.351)	(25.724)	
LABA/RUGI NON OPERASIONAL		(26.185)	(24.503)	
LABA/RUGI TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK		9.793	9.776	
a.	Pajak Penghasilan	-	-	
b.	Taksiran pajak tahun berjalan -/-	(2.448)	(2.444)	
c.	Pendapatan/beban pajak tangguhan	-	-	
LABA/RUGI BERSIH TAHUN BERJALAN		7.345	7.332	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN				
1	Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-	
a.	Keuntungan yang berasal dari revaluasi aset tetap	-	-	
b.	Keuntungan/kerugian yang berasal dari peningkatan nilai aset program pensiun manfaat pasti	-	-	
c.	Lainnya	-	-	
2	Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-	
a.	Keuntungan/kerugian yang berasal dari penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-	
b.	Keuntungan/kerugian yang berasal dari revaluasi aset tetap	-	-	
c.	Keuntungan/kerugian yang berasal dari peningkatan nilai wajar (MTM) aset keuangan instrumen ekuitas yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lainnya	12.745	16.911	
d.	Lainnya	-	-	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK		12.745	16.911	
TOTAL LABA/RUGI KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		20.090	24.243	
Labarugi bersih tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:				
a.	PEMILIK KEPENTINGAN NON PENGENDALI	7.345	7.332	
TOTAL LABA/RUGI BERSIH TAHUN BERJALAN				
Labarugi/Kependapatan Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada:				
a.	PEMILIK KEPENTINGAN NON PENGENDALI	20.090	24.243	
TOTAL LABA/RUGI KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		20.090	24.243	
DIVIDEN		-	-	
LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan rupiah)		0,72	0,64	

LAPORAN PERHITUNGAN KEWAJIBAN PENYEDIAAN MODAL MINIMUM						
Tanggal Laporan 30 September 2020 dan 2019						
(dalam jutaan Rupiah)						
No.	KOMPONEN MODAL	Sep-20	Sep-19			
I	MODAL INTI (TIER 1)					
1.	Modal Inti Utama/ <i>Common Equity Tier 1 (CET1)</i>	3.421.545	3.563.802			
1.1.	Modal disetor (setelah dikurangi <i>treasury stock</i>)	1.103.435	1.103.435			
1.2.	Cadangan tambahan modal					
1.2.1.	Faktor penambah					
1.2.1.1.	Penghasilan komprehensif lain					
1.2.1.1.1.	Selisi lebih pengajaran laporan keuangan					
1.2.1.1.2.	Potensi keuntungan dari peningkatan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	62.607	67.587			
1.2.1.1.3.	Saldo surplus revaluasi aset tetap (<i>other disclosed reserves</i>)	690.593	747.432			
1.2.1.2.	Cadangan tambahan modal lainnya					
1.2.1.2.1.	Agio saham biasa	1.578.925	1.578.925			
1.2.1.2.2.	Cadangan umum	1.487.396	1.767.664			
1.2.1.2.3.	Labat tahun-tahun lalu setelah diperhitungkan pajak					
1.2.1.2.4.	Labat tahun berjalan setelah diperhitungkan pajak	7.345	7.332			
1.2.1.2.5.	Dana setoran modal					
1.2.1.2.6.	Modal sumbuangan					
1.2.1.2.7.	Waran yang diterbitkan					
1.2.1.2.8.	Opsi saham yang diterbitkan dalam rangka program kompensasi berbasis saham					
1.2.2.	Faktor pengurang (-/-)					
1.2.2.1.	Beban komprehensif lain					
1.2.2.1.1.	Selisi kurang pengajaran laporan keuangan					
1.2.2.1.2.	Potensi kerugian dari penurunan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain					
1.2.2.2.	Cadangan tambahan modal lainnya (<i>other disclosed reserves</i>)					
1.2.2.2.1.	Disagio saham biasa					
1.2.2.2.2.	Rugi tahun-tahun lalu yang dapat diperhitungkan	(973.033)	(1.326.466)			
1.2.2.2.3.	Rugi tahun berjalan yang dapat diperhitungkan					
1.2.2.2.4.	Selisi kurang antara PPA dan KCPN atas aset produktif	(387.356)	(235.431)			
1.2.2.2.5.	Selisi kurang jumlah penyesuaian nilai wajar dari instrumen keuangan dalam <i>Trading Book</i>					
1.2.2.2.6.	PPA atas aset non produktif yang wajib dibentuk	(2.550)				
1.3.	Kepentingan non pengendali yang dapat diperhitungkan					
1.4.	Faktor pengurang modal inti utama (-/-)					
1.4.1.	Perhitungan pajak tangguhan	(139.722)	(140.581)			
1.4.2.	Goodwill					
1.4.3.	Selisi kurang tidak berwujud lainnya					
1.4.4.	Penyetoran yang diperhitungkan sebagai faktor pengurang	(6.095)	(6.095)			
1.4.5.	Kekurangan modal pada perusahaan anak asuransi					
1.4.6.	Exposure sekuritisasi					
1.4.7.	Faktor pengurang modal inti utama lainnya					
1.4.7.1.	Penempatan dana pada instrumen AT1 dan/atau Tier 2 pada bank lain					
2.	Modal Inti Tambahan/ <i>Additional Tier 1 (AT1)</i>					
2.1.	Instrumen yang memenuhi persyaratan AT1					
2.2.	Agio/disagio					
2.3.	Faktor pengurang modal inti utama lainnya					
2.3.1.	Penempatan dana pada instrumen AT1 dan/atau Tier 2 pada bank lain					
II	MODAL PELENGKAP (TIER 2)	365.761	350.990			
1.	Instrumen modal dalam bentuk saham atau lainnya yang memenuhi persyaratan Tier 2	100.000	100.000			
2.	Agio/disagio					
3.	Cadangan umum PPA atas aset produktif yang wajib dibentuk (paling tinggi 1,25% ATMR Risiko Kredit)	265.761	250.990			
4.	Cadangan tujuan					
5.	Faktor pengurang modal pelengkap (-/-)					
5.1.	<i>Sinking fund</i>					
5.2.	Penempatan dana pada instrumen Tier 2 pada bank lain					
III	TOTAL MODAL (I + II)	3.787.306	3.914.792			
	Keterangan	Sep-20	Sep-19	Keterangan	Sep-20	Sep-19
ASET TERTIMBANG MENURUT RISKI				RASIO KPMI		
ATMR RISKI KREDIT	27.811.375	28.455.430		RASIO CET1 (%)	11,28%	11,30%
ATMR RISKI PASAR	16.415	23.587		RASIO Tier 1 (%)	11,28%	11,30%
ATMR RISKI OPERASIONAL	2.509.110	3.049.341		RASIO Tier 2 (%)	1,21%	1,11%
TOTAL ATMR	30.336.900	31.528.358		RASIO KPMI (%)	12,48%	12,42%
RASIO KPMI SESUAI PROFIL RISKI (%)	100,00%	100,00%		RASIO UTUK BUFFER	2,49%	2,41%
ALOKASI PEMENUHAN KPMI SESUAI PROFIL RISKI				PROSPECTIVE BUFFER YANG WAJIB DIPENUHI BANK (%)		
Dari CET1 (%)	8,79%	8,89%		Capital Conservation Buffer (%)	0,00%	0,00%
Dari AT1 (%)	0,00%	0,00%		Countercyclical Buffer (%)	0,00%	0,00%
Dari Tier 2 (%)	1,21%	1,11%		Capital Surcharge untuk Bank Sistemik (%)	0,00%	0,00%

LAPORAN KOMITMEN DAN KONTIJENSI				
Tanggal Laporan 30 September 2020 dan 31 Desember 2019				
(dalam jutaan Rupiah)				
No.	Pos-Pos	Sep-20	Des-19	
I	TAGIHAN KOMITMEN			
	1. Fasilitas pembiayaan yang belum ditarik	-	-	
	2. Posisi valas yang akan diterima dari transaksi spot & forward	-	-	
	3. Lainnya	-	-	
II	KEWAJIBAN KOMITMEN			
	1. Fasilitas pembiayaan yang belum ditarik	-	-	
	a. Committed	-	-	
	b. Uncommitted	105.914	118.764	
	2. Irrevocable L/C yang masih berjalan	7.390	142.818	
	3. Posisi valas yang akan diserahkan untuk transaksi spot & forward	-	-	
III	TAGIHAN KONTIJENSI			
	1. Garansi yang diterima	-	-	
	2. Pendapatan dalam penyelesaian	-	-	
	a. Murabahah	223.213	127.853	
	b. Istisnah'	-	-	
	c. Sewa	-	-	
	d. Bagi Hasil	-	-	
IV	KEWAJIBAN KONTIJENSI			
	1. Garansi yang diberikan	77.749	90.295	
	2. Lainnya	-	-	

LAPORAN ARUS KAS					
Tanggal Laporan 30 September 2020 dan 2019					
(dalam jutaan Rupiah)					
	Pos-Pos	Sep-20	Sep-19		
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI	Penenerimaan pendapatan pengotolan dana oleh Bank sebagai mudharib	1.587.340	2.162.616		
	Pembayaran bagi hasil dana syirkah temporer	(1.082.311)	(1.692.650)		
	Penerimaan pendapatan operasional lainnya	384.083	217.105		
	Penerimaan kembali piutang dan pembiayaan yang telah dihapusbukukan	336	1.201		
	Pembayaran beban kepegawaian	(437.989)	(566.139)		
	Pembayaran beban operasional lainnya	(5.617.633)	(515.566)		
	Pembayaran pajak penghasilan	(4.586)	(1.96)		
	Penerimaan pendapatan non operasional	2.696	2.604		
	Pembayaran beban non operasional	(20.851)	(27.285)		
	Pembayaran pajak atas surplus revaluasi				
	Arus kas dari (digunakan untuk) aktivitas operasi sebelum perubahan aktivitas operasi	(148.933)	(413.310)		
	Penurunan (kenaikan) aktiva operasi :	Penempatan pada Bank Lain	34.431	(31.628)	
		Putang	1.196.167	1.284.578	
		Pinjaman gadai	(175.079)	(75.894)	
		Pembiayaan mudharabah	177.723	(202.374)	
		Pembiayaan musyarakah	(52.691)	1.413.742	
		Aktiva yang diperoleh untuk ijarah - bersih	(1.310)	2.992	
Aktiva lain-lain		246.385	(372.901)		
Kenaikan (penurunan) kewajiban operasi :					
Liabilitas segera		3.352	134.332		
Simpangan		(60.547)	686.458		
Simpangan dari bank lain		(53.347)	10.734		
Utang pajak		(3.399)	3.489		
Liabilitas lain-lain		671.334	213.558		
Kenaikan (penurunan) Dana Syirkah Temporer		(1.727.462)	(2.833.796)		
Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Operasi		(87.624)	(185.020)		
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI					
		Penjualan efek	184.161	335.054	
	Pembayaran efek	(464.944)	(700.413)		
	Hasil penjualan aset tetap	738	-		
	Pembelian aset tetap	(26.924)	(872)		
Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Investasi	(306.969)	(366.231)			
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN					
	(Pencairan) Penempatan sertifikat investasi mudharabah (Pembayaran) Penerimaan pinjaman diterima (Pencairan) Medium Term Notes	(245.000)	(849.000)		
		(177.765)	(480.000)		
			(100.000)		
	Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Pendanaan	(422.765)	(1.399.000)		
	Kenaikan Bersih Kas Dan Setara Kas	(817.358)	(1.950.251)		
	Kas Dan Setara Kas Pada Awal Tahun	3.648.581	6.774.187		
	Kas Dan Setara Kas Pada Akhir Tahun	2.831.223	4.823.936		
	Kas Dan Setara Kas Akhir Tahun terdiri dari :				
	Kas	611.104	631.691		
Penempatan pada Bank Indonesia	2.035.881	3.897.658			
Giro pada bank lain	180.056	249.844			
Penempatan pada Bank Lain	4.162	44.743			
Jumlah	2.831.223	4.823.936			